
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  261 DEL  18-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI - PERIODO MAGGIO  

2019/APRILE 2020. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA 

ELETTRICA 16” - LOTTO 3 - AGGIUDICATA AD ENEL SPA DI   ROMA -  

CF/PI      06655971007      - CIG: 7788778EEC. 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI - PERIODO MAGGIO  

2019/APRILE 2020. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA 

ELETTRICA 16” - LOTTO 3 - AGGIUDICATA AD ENEL SPA DI   ROMA -  CF/PI      

06655971007      - CIG: 7788778EEC. 

 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 95 del 6.7.2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” [Spending Review] che 

all’art. 1 comma 7 recita “…le Amministrazioni pubbliche…sono tenute ad approvvigionarsi di 

beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip s.p.a. …relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile”; 

 

CONSIDERATO che l’adesione a tali strumenti di acquisizione persegue obiettivi di 

contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

CONSIDERATO che la Consip s.p.a., società controllata dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, attiva annualmente, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della Legge 448 del 

23.12.1999, delle Convenzioni per la fornitura di energia elettrica agli Enti pubblici; 

 

PRESO ATTO che attualmente risulta attiva la Convenzione Consip “ENERGIA 

ELETTRICA 16 – Lotto 3” per la fornitura di energia elettrica per le Pubbliche Amministrazioni 

delle Regioni Lombardia e Liguria aggiudicata alla Società ENEL ENERGIA SPA  con sede legale 

in Roma viale Regina Margherita n. 125 – CF/PI 06655971007 che, sulla base della 

Convenzione sottoscritta con Consip s.p.a., assicura alle Amministrazioni Pubbliche aderenti 

contratti validi per 12 mesi, prorogabili per ulteriori 6 mesi, dalla data di attivazione della 

fornitura; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni di fornitura stabilite dalla 

Convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

TENUTO CONTO che i contratti attuativi della Convenzione Consip in oggetto, stipulati 

mediante l’emissione telematica di ordinativi di fornitura, hanno durata di 12 (dodici) mesi 

decorrenti dalla data di attivazione della fornitura; 

 

RITENUTO quindi opportuno aderire alla Convenzione Consip “ENERGIA ELETTRICA 16 – 

Lotto 3”, ritenendo essenziali e di riferimento le clausole contenute nell’Ordine Diretto di 

Acquisto; 

 

PRESO ATTO che, per l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 16 – Lotto 

3” aggiudicata alla Società ENEL ENERGIA SPA, è stato acquisito il CIG 7788778EEC; 

 

TENUTO CONTO che per problemi burocratici/amministrativi non è stato possibile 

effettuare il “passaggio” delle utenze direttamente al nuovo gestore dovendo pertanto aderire 

al “Mercato di Salvaguardia” per il solo mese di Aprile 2019, affidando con Determinazione 

Dirigenziale n. 189 del 28.03.2019, la fornitura dell’energia elettrica stabili comunali e per la 

Pubblica Illuminazione alla Ditta HERACOMM SRL di Bologna (società individuata dal Ministero 

dello Sviluppo Economico) -  

 

 TUTTO ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire alla Convenzione Consip  per la fornitura di energia elettrica stipulata da Consip 

s.p.a. per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488, 

dell’art. 58 Legge 23.12.2000 n. 388, del DM 24.2.2000 e del DM 2.5.2001, denominata 

“ENERGIA ELETTRICA 16 – Lotto 3” con fornitore Società ENEL ENERGIA s.p.a. con sede in 

Roma in Viale Regina Margherita n. 125  – CF/P.IVA  06655971007 per il periodo Maggio 

2019 - Aprile 2020; 

 

2. di dare atto che, ai sensi del punto 2 dell’art. 5 della Convenzione stipulata da Consip s.p.a. 

con il fornitore Enel Energia s.p.a. la durata della fornitura di cui al presente atto è pari a 12 

(dodici)  mesi a decorrere dalla data di attivazione della fornitura medesima; 

 

3. di dare atto che il diritto di recesso unilaterale da parte del Comune dalla fornitura di 

energia elettrica per intervenute e più convenienti procedure di approvvigionamento, 

attuate ai sensi del comma 7 del D.L. 6.07.2012 n. 95, è regolato dalla Deliberazione n. 

177/2007 dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas; 

 

4. di dare atto che la fornitura di energia elettrica sarà effettuata con applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione Consip “Energia Elettrica 16 – 

Lotto 3” stabilite nella Convenzione pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

5. di dare atto che il fornitore ENEL ENERGIA s.p.a. ha ottemperato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. come 

espressamente indicato al punto 5 dell’art. 9 della Convenzione stipulata dal medesimo con 

Consip s.p.a. in data 30.11.2015;  

 

6. di dare atto che per quanto concerne la quota relativa alla pubblica illuminazione 

l'affidamento tramite Convenzione Consip è relativo esclusivamente alla fornitura di energia 

elettrica e non, la gestione e manutenzione degli impianti e delle infrastrutture, il cui 

affidamento è regolato da diverso atto;  

http://www.acquistinretepa.it/


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

7. di dare atto che non trattandosi del servizio di pubblica illuminazione, considerato a tutti gli 

effetti servizio pubblico locale, si prescinde, per la materia oggetto del presente atto, 

dall'inserimento nella relazione di cui ai commi 20 e 21 dell'art. 34 ex DL 12.10.2012 n.179; 

 

8. di impegnare per il periodo Maggio 2019/Aprile 2020 la spesa complessiva di € 613.483,33 

IVA compresa a favore della Società ENEL ENERGIA s.p.a. di Roma CF/P.IVA 06655971007 

per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali; 

 

9. di impegnare per il periodo Maggio-Dicembre 2019, la somma complessiva di € 

329.038,89, come segue: 

 

 € 314.088,88 per gli edifici comunali 

 

  

MAG/DIC 19 Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

34.444,44 01 11 1 03 2019 01111006 U.1.03.02.05.004 

                

19.111,11 01 06 1 03 2019 01061024 U.1.03.02.05.004 

                

18.666,67 04 01 1 03 2019 04011005 U.1.03.02.05.004 

                

48.000,00 04 02 1 03 2019 04021005 U.1.03.02.05.004 

                

22.222,22 04 02 1 03 2019 04021011 U.1.03.02.05.004 

                

3.555,56 04 02 1 03 2019 04021015 U.1.03.02.05.004 

                

22.666,67 05 01 1 03 2019 05011010 U.1.03.02.05.004 

                

2.222,22 05 02 1 03 2019 05021014 U.1.03.02.05.004 

                

36.444,44 05 02 1 03 2019 05021014 U.1.03.02.05.004 

                

21.333,33 06 01 1 03 2019 06011010 U.1.03.02.05.004 

                

32.888,89 10 05 1 03 2019 10051016 U.1.03.02.05.004 

                

7.111,11 10 05 1 03 2019 10051016 U.1.03.02.05.004 

                



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

12.444,44 09 05 1 03 2019 09051014 U.1.03.02.05.004 

                

3.377,78 12 01 1 03 2019 12011015 U.1.03.02.05.004 

                

14.222,22 12 02 1 03 2019 12021016 U.1.03.02.05.004 

                

8.888,89 12 05 1 03 2019 12051033 U.1.03.02.05.004 

                

2.933,33 12 05 1 03 2019 12031011 U.1.03.02.05.004 

                

3.555,56 12 09 1 03 2019 12091013 U.1.03.02.05.004 

                

314.088,88 totale 
      

 

 

 € 9.466,68 per il Servizio Politiche della Casa 

 

9.466,68 01 05 1 03 2019 01051008 U.1.03.02.05.004 

         
 

 € 5.483,33 per il Servizio Vigilanza Urbana 

 

5.333,33 14 02 1 03 2019 14021012 U.1.03.02.05.004 

150,00 14 02 1 03 2019 14021012 U.1.03.02.05.004 

 

 

 

10. di impegnare per il periodo Maggio/Dicembre 2019 la spesa complessiva di € 284.444,44 

IVA compresa a favore della Società ENEL ENERGIA s.p.a. di Roma CF/PI 06655971007 per 

la fornitura di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione come segue: 

 

 

 

11. di impegnare per il periodo Gennaio/Aprile 2020 la spesa complessiva di € 428.388,89 IVA 

compresa, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, per la 

fornitura di  energia elettrica per le utenze comunali,  come segue: 

 

 

 € 212.833,33 per gli edifici comunali 

 

 

gen/apr 
2020 Miss. Progr. Titolo 

Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

articolo 
Codice 

                

20.555,54 01 11 1 03 2020 01111006 U.1.03.02.05.004 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

284.444,44 10 05 1 03 2019 10051025 U.1.03.02.15.015 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

                

12.888,89 01 06 1 03 2020 01061024 U.1.03.02.05.004 

                

20.555,56 04 01 1 03 2020 04011005 U.1.03.02.05.004 

                

31.000,00 04 02 1 03 2020 04021005 U.1.03.02.05.004 

                

19.277,78 04 02 1 03 2020 04021011 U.1.03.02.05.004 

                

2.944,44 04 02 1 03 2020 04021015 U.1.03.02.05.004 

                

12.833,33 05 01 1 03 2020 05011010 U.1.03.02.05.004 

                

1.477,78 05 02 1 03 2020 05021014 U.1.03.02.05.004 

                

14.555,56 05 02 1 03 2020 05021014 U.1.03.02.05.004 

                

16.666,67 06 01 1 03 2020 06011010 U.1.03.02.05.004 

                

20.611,11 10 05 1 03 2020 10051016 U.1.03.02.05.004 

                

8.888,89 10 05 1 03 2020 10051016 U.1.03.02.05.004 

                

7.555,56 09 05 1 03 2020 09051014 U.1.03.02.05.004 

                

2.122,22 12 01 1 03 2020 12011015 U.1.03.02.05.004 

                

6.977,78 12 02 1 03 2020 12021016 U.1.03.02.05.004 

                

8.611,11 12 05 1 03 2020 12051033 U.1.03.02.05.004 

                

2.866,67 12 05 1 03 2020 12031011 U.1.03.02.05.004 

                

2.444,44 12 09 1 03 2020 12091013 U.1.03.02.05.004 

                

212.833,33 totale 
      

 

 

 € 5.033,33 per il Servizio Politiche della Casa 

 

5.033.33 01 05 1 03 2020 01051008 U.1.03.02.05.004 

         



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 € 2.966,67 per il Servizio Vigilanza Urbana 

 

2.666,67 14 02 1 03 2020 14021012 U.1.03.02.05.004 

300,00 14 02 1 03 2020 14021012 U.1.03.02.05.004 

 

 

12. di impegnare per il periodo Gennaio/Aprile 2020 la spesa complessiva di €  207.555,56 

IVA compresa per la fornitura di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione, come 

segue: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

207.555,56 10 05 1 03 2020 10051025 U.1.03.02.01.015 

 

 

 

13. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;    

 

14. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI - PERIODO MAGGIO  

2019/APRILE 2020. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 16” - 

LOTTO 3 - AGGIUDICATA AD ENEL SPA DI   ROMA -  CF/PI      06655971007      - 

CIG: 7788778EEC. 

 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 18-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

VEDI ELENCO IMPEGNI 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO, dirigente dell’area SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 

propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 18-04-2019 

 

  GRECO FRANCO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 225 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 18-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 14-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


